归属于母公司股东净

利润
248,977,786.36 209,904,503.63 18.61%

主要系报告期新品量产、软磁材料市场

开拓、精益生产持续深入推广使公司内

部管理和子公司整合效果得以体现以

及确认东睦嘉恒投资收益所致

东睦新材料集团股份有限公司   2018 年第三季度报告

8 / 23

现金流量项目 本期数 上年同期数 变动幅度 变动原因说明

投资活动产生的现金

流量净额
-17,467,157.86 -290,768,845.46 不适用 主要系报告期收回到期理财产品所致

筹资活动产生的金流

量净额
-262,541,056.53 130,841,831.31 -300.66%

主要系报告期分配股利较多及上年同

期收到股权激励款项和东睦嘉恒借款

所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、2017年4月28日，财政部发布了财会[2017]13号《关于印发修订<企业会计准则第42号——

持有待售的非流动资产、处置组和终止经营>的通知》，此会计政策变更采用未来适用法处理，自

2017年5月28日起施行。

2017年5月10日，财政部发布了财会[2017]15号《关于印发修订<企业会计准则第16号——政

府补助>的通知》，要求企业在利润表中单独列报“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在

该项目中反应，并对2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用法处理，对2017年1月1日至该准

则施行日之间新增的政府补助根据该会计准则进行调整。该准则自2017年6月12日起施行。

2017年12月25日，财政部发布了财会[2017]30号《关于修订印发一般企业财务报表格式的通

知》，通知要求执行企业会计准则的非金融企业应当按照企业会计准则和该通知要求编制2017年

度及以后期间的财务报表，将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得

和损失和非货币性资产交换利得和损失变更为列报于“资产处置收益”。

公司分别于2017年8月24日召开的第六届董事会第十四次会议和2018年3月19日召开的公司第

六届董事会第十九次会议审议通过了《关于公司会计政策变更的议案》，同意对上述会计政策进

行相应变更。

详见公司公告，公告编号：（临）2017-086、（临）2017-089、（临）2018-012、（临）2018-020。

根据上述规定，对公司2017年度第三季度报告相应追溯调整如下：

（1）2017年第三季度合并利润表相关项目情况

单位：元 币种：人民币

项目 变更前金额 变动 变更后金额

其他收益 5,477,896.21 2,470,079.62 7,947,975.83

资产处置收益 0 28,382,649.75 28,382,649.75

营业利润 227,661,784.98 30,852,729.37 258,514,514.35

营业外收入 31,968,846.37 -31,625,284.45 343,561.92

营业外支出 2,553,596.97 -772,555.08 1,781,041.89

东睦新材料集团股份有限公司   2018 年第三季度报告

9 / 23

（2）2017年第三季度母公司利润表相关项目情况

单位：元 币种：人民币

项目 变更前金额 变动 变更后金额

其他收益 2,408,628.00 1,111,079.53 3,519,707.53

资产处置收益 0 28,557,099.02 28,557,099.02

营业利润 149,156,666.03 29,668,178.55 178,824,844.58

营业外收入 30,175,487.51 -29,951,235.88 224,251.63

营业外支出 1,468,668.60 -283,057.33 1,185,611.27

2、2018年3月19日，公司第六届董事会第十九次会议审议通过了《关于德清森腾电子科技有

限公司资产处置的议案》，同意对德清森腾电子科技有限公司（以下简称“德清森腾公司”）资

产处置，并同意公司聘请资产评估机构对德清森腾公司资产进行评估，并以评估后的资产价值为

基础出售相关资产, 待德清森腾公司全部资产清理完毕后进行清算。

截至2018年8月2日，天津中联资产评估有限责任公司已完成对德清森腾公司相关资产的评估

工作，并出具了《德清森腾电子科技有限公司拟转让所涉及的机器设备等资产价值项目资产评估

报告》（中联评报字[2018]D-0009号）。

2018年10月26日，德清天勤会计师事务所有限责任公司已对德清森腾公司进行了清算审计，

并出具了《德清森腾电子科技有限公司清算审计报告》（德天会专审[2018]第131号）。

2018年10月29日，公司第六届董事会第二十五次会议审议通过了《关于拟转让德清森腾电子

科技有限公司股权的议案》，同意公司待德清森腾公司清算完毕并成为空壳公司后，并以1.00元

人民币的总金额向柯昕转让浙江东睦科达磁电有限公司持有的德清森腾公司全部股权。公司授权

曹阳先生全权办理德清森腾公司的股权转让等相关事项。本次股权转让完成后，公司的合并财务

报表范围发生相应变化（减少），但不会对公司整体业务发展产生重大影响，不存在严重损害上